Ut autem nec istud posteros effugiat, literis tradendum censui, ut hinc colligi possit an satis praedicta conclusio ab haesi et errore, quam aemuli affingere moliebantur, defenderetur. Huius autem de verbo ad verbum forma erat, quae sequitur, scilicet, in conclusione illa qua dicebatur “a poena aut a culpa Deus non absolvit nec aliquis sacerdos absolvere potest”, declarantur aliqua.

Primo, scilicet, quod ista propositio, scilicet, aliquis homo absolvit a culpa et poena, non debet concedi. Ratio est quia iste modus loquendi non solum non convenit theologiae, quae subtilius et per terminos magis proprios de singulis rebus disputat, sed etiam non convenit modo loquendi iuri, quia in clementina unica *De privilegiis* et in clementina *Abusionibus de paenitentis et remissionibus* reprobatur iste modus loquendi, cum Papa loquitur ibi contra quaestores et contra quosdam alios dicens: “ut eorum verbis utamur qui dicunt se absolvere animas a culpa et a poena”, ergo bene dictum non est.

Secundo, dico quod Papa habet potestatem ad concedendas indulgentias in quacunque facultate, usque ad plenariam remissionem peccatorum inclusive. Habet etiam Papa maiorem potestatem in concedendo indulgentias, quam usque ad plenariam remissionem peccatorum, sed non exercet eam, nec potest exercere, non quidem ex defectu materiae. Quod patet, quia Papa habet liberam clavem totius thesauri Ecclesiae, in quo sunt infinita merita, tam Passionis Christi quam supererogationis bonorum

operum totius Ecclesiae. Remissio tamen peccatorum plenaria cuiuscunque nostrum, et etiam omnium simul, non est aliquid infinitum, sed ad poenam finitam et determinatam, quam in purgatorio toleraturi eramus. Ideo, quando aliquis vult proprie loqui de plenitudine potestatis Papae in absolutionibus et indulgentiis, non debet dicere quod Papa absolvit a culpa et poena, quia istud est dictum improprium et large positum per terminos alienos, sed debet dicere quod Papa absolvit plenarie vel confert indulgentiam plenariam, et hoc satis patet in literis datis in forma Ecclesiae, in quibus non dicitur quod absolvit a culpa et a poena, sed quod concedit plenariam indulgentiam vel remissionem omnium peccatorum.

Tertio, accedendo ad declarationem conclusionis, dico quod in peccato nihil debet manere ad hoc quod aliquis sit plene purgatus et dignus ingredi vitam aeternam, sed, eorum quae sunt in peccato, quaedam per se desinunt esse, alia tolluntur per Deum, alia per ministros ecclesiae et alia per actum paenitentis. Pro quo, sciendum quod in peccato possunt considerari sex, vel septem, scilicet, actus peccati, culpa, offensa, macula, reatus, poena et pronitas ad malum. Et ista dantur necessario in quolibet peccato, saltem in peccato commissionis.